	Код
Форма по ОКУД	
муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 82» по ОКПО	08579904
наименование организации	

	Номер документа	Дата составления
ПРИКАЗ	02/03 -34	31.03.2023

О создании рабочей группы по приведению ОП ДО в соответствие с ФОП ДО и АОП ДО в соответствие с ФАОП ДО

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», на основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании вРоссийской Федерации», приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 Г. N 1028 «Об Утверждении Федеральной Образовательной Программы дошкольного образования», приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022 Г. N 1022 «Об Утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Организовать в МДОУ «Детский сад № 82» работу по приведению Образовательной программы дошкольного образования образовательного учреждения (далее- ОП ДО) в соответствие с федеральной образовательной программой дошкольного образования (далее- ФОП ДО) и адаптированной образовательной программы для обучающихся с ОВЗ в соответствие с федеральной адаптированной образовательной программой дошкольного образования для обучающихся с ОВЗ (далее- ФАОП ДО ОВЗ) к 01.09.2023.
- 2. Утвердить дорожную карту по переходу к осуществлению образовательной деятельности с непосредственным применением ФОП ДО и ФАОП ДО.
- 3. Утвердить и ввести в действие с 01.04.2023 Положение о рабочей группе по приведению ОП ДО в соответствие с ФОП ДО и АОП ДО ОВЗ в соответствии с ФАОП ДО (приложение 1). Утвердить состав рабочей группы:

Руководитель: старший воспитатель Баранова С.В.

Члены рабочей группы: муз.руководитель Бутикова Е.В., инструктор по физвоспитатнию Елисеева Е.В., педагог-психолог Залетова Ю.С., учитель-логопед Морозова И.Н.

3.1. Рабочей группе:

- выполнить мероприятия согласно дорожной карте;
- привлекать при необходимости иных работников образовательного учреждения для выполнениямероприятий дорожной карты, утвержденной пунктом 2 настоящего приказа;
- проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения мероприятий дорожной карты;
- по итогам исполнения отчитаться на заседании педагогического совета.
- 4. Разработать и утвердить дорожную карту по изучению и освоению федеральной образовательной программы дошкольного образования (далее ФОП ДО) федеральной адаптированной программы дошкольного образования для обучающихся с ОВЗ.
- 5. Провести информационную кампанию по ознакомлению родителей (законных представителей) обучающихся с ФОП ДО на сайте ДОО, социальных сетях ДОО,

информационных стендах ДОО. родительских собраниях и иных мероприятиях по запросу. Ответственная за реализацию данного пункта приказа Баранова С.В.-старший воспитатель.

- 6. В ходе ознакомления родителей (законных представителей с ФОП ДО проинформировать о принципах, которые составили основу ФОП ДО, а именно:
 - создание лучших условий для периода дошкольного взросления ребенка;
 - повышение качества образовательной услуги;
 - индивидуальный подход к воспитанникам детского сада;
 - включение ребенка в процесс образования в качестве его полноправного участника;
 - поддержка детской инициативы;
 - развитие семейных традиций, приобщение к социокультурным нормам.
 - 6.1. Ознакомить родителей (законных представителей) с полным текстом ФОП ДО и подчеркнуть моменты, на которые следует обратить особое внимание.

Ответственная за реализацию данного пункта приказа Баранова С.В.-старший воспитатель.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

